
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.06.2023 № 46

ст. Шелковская

Об утверждении Порядка разработки, 
корректировки и утверждения Плана 
мероприятий по реализации стратегии 
социально-экономического развития 
Шелковского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172- 
ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 
распоряжением Правительства РФ от 30 апреля 2022 № 1089-р Об 
утверждении Стратегии социально-экономического развития Северо
Кавказского федерального округа на период до 2030 года, распоряжением 
Правительства Чеченской Республики от 15 апреля 2015 года № 85-р «Об 
утверждении Плана подготовки документов стратегического планирования 
Чеченской Республики», распоряжением Правительства Чеченской 
Республики от 04 марта 2021г. № 62-р «Об утверждении Стратегии 
социально-экономического развития Чеченской Республики до 2035 года», 
руководствуясь Уставом Шелковского муниципального района, 
администрация Шелковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки проекта, корректировки и 
утверждения Плана мероприятий по реализации стратегии социально
экономического развития Шелковского муниципального района согласно 
приложению.



2

2. Настоящее постановление опубликовать в Шелковской районной 
газете «Терская новь» и разместить на официальном сайте администрации

телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Шелковского муниципального района 
М.И. Акбернова.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Шелковского муниципального района в информационно-

Глава администрации А.М. Бугаев

Исп.: М. Кадырова



3

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Шелковского муниципального района 
от «У » H W U JL  2023 г. №

Порядок
разработки проекта, корректировки и утверждения 

Плана мероприятий по реализации 
стратегии социально-экономического развития 

Шелковского муниципального района

I. Общие положения

ЕЕ Порядок разработки проекта, корректировки и утверждения Плана 
мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 
Шелковского муниципального района (далее - Порядок) разработан в 
соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации» и определяет 
требования к разработке проекта, составу и содержанию, мониторингу 
реализации, а также корректировке и актуализации Плана мероприятий по 
реализации стратегии социально-экономического развития Шелковского 
муниципального района (далее -  План мероприятий).

1.2. Проект Плана мероприятий разрабатывается на основании 
положений Стратегии социально-экономического развития Шелковского 
муниципального района (далее -  Стратегия) с учетом принятых на уровне 
Российской Федерации и Чеченской Республики документов стратегического 
планирования, разрабатываемых в рамках планирования и 
программирования.

1.3. План мероприятий подлежит размещению на официальном сайте 
администрации Шелковского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

II. Основные понятия и определения

2.1. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие 
основные понятия и определения:

а) уполномоченный орган по координации работы по разработке и 
корректировке проекта Плана мероприятий (далее - уполномоченный орган) 
-  орган местного самоуправления, обеспечивающий разработку, реализацию



4

и мониторинг Плана мероприятий совместно с участниками разработки 
проекта Плана мероприятий;

б) мероприятие - совокупность взаимосвязанных действий, 
направленных на решение соответствующей задачи;

в) показатель - количественно выраженная характеристика 
достижения цели, решения задачи и (или) реализации мероприятия;

г) риски - факторы, которые при определенном развитии событий 
могут привести к ухудшению социально-экономической ситуации;

д) ресурсы - материальные и нематериальные активы, с 
использованием которых планируется развитие экономики и социальной 
сферы;

е) корректировка Плана мероприятий - изменение Плана мероприятий 
с сохранением временного периода его реализации с учетом изменений 
внутренних и внешних факторов;

ж) актуализация Плана мероприятий - изменение Плана мероприятий с 
целью продления временного периода его реализации и пересмотра 
содержания его основных разделов с учетом изменений внутренних и 
внешних факторов.

2.2. Иные понятия и определения используются в целях реализации 
настоящего Порядка в значениях, установленных законодательством 
Российской Федерации, Чеченской Республики и нормативными правовыми 
актами Шелковского муниципального района.

III. Принципы разработки Плана мероприятий

3.1. Разработка проекта Плана мероприятий осуществляется на 
основании принципов:

а) единства и целостности организации и функционирования системы 
стратегического планирования Шелковского муниципального района;

б) преемственности и непрерывности разработки проекта Плана 
мероприятий с учетом результатов реализации ранее принятых документов 
стратегического планирования Шелковского муниципального района;

в) реалистичности мероприятий с учетом ресурсных ограничений и 
рисков;

г) результативности и эффективности мероприятий;
д) ответственности участников разработки, реализации и 

корректировки Плана мероприятий за своевременность и качество 
разработки, реализации и корректировки Плана мероприятий;

е) прозрачности (открытости) стратегического планирования.

IV. Участники разработки, реализации и корректировки
Плана мероприятий

4.1. Участниками разработки проекта, реализации и корректировки 
Плана мероприятий являются администрация Шелковского муниципального



5

района, другие органы местного самоуправления Шелковского
муниципального района, Финансовое управление Шелковского
муниципального района.

4.2. Уполномоченным органом является администрация Шелковского 
муниципального района. Непосредственно координацию работы по 
разработке и корректировке проекта Плана мероприятий осуществляет отдел 
экономического развития и архива администрации Шелковского 
муниципального района.

4.3. К разработке проекта Плана мероприятий могут привлекаться 
коммерческие и некоммерческие организации.

4.4. К полномочиям администрации Шелковского муниципального 
района в части разработки и реализации Плана мероприятий относятся:

а) разработка и внесение изменений в проект Плана мероприятий;
б) мониторинг и контроль реализации Плана мероприятий.
4.5. К полномочиям других органов местного самоуправления 

Шелковского муниципального района и Финансового управления 
Шелковского муниципального района.

4.6. К части разработки проекта и реализации Плана мероприятий 
относятся:

а) участие в разработке проекта Плана мероприятий по вопросам 
ведения;

б) участие в реализации Плана мероприятий по вопросам ведения;
в) подготовка предложений по внесению изменений в План 

мероприятий по вопросам ведения.

V. Порядок разработки, согласования и утверждения
Плана мероприятий

5.1. План мероприятий утверждается постановлением администрации 
Шелковского муниципального района в сроки, установленные Планом 
подготовки документов стратегического планирования Шелковского 
муниципального района.

5.2. Подготовку и вынесение на рассмотрение администрацией 
Шелковского муниципального района проекта постановления Шелковского 
муниципального района об утверждении Плана мероприятий (далее - проект 
постановления об утверждении Плана мероприятий) осуществляет отдел 
экономического развития и архива администрации Шелковского 
муниципального района с учетом сроков, установленных Планом подготовки 
документов стратегического планирования Шелковского муниципального 
района.

5.3. Проект Плана мероприятий разрабатывается на период реализации 
Стратегии.

5.4. Структура Проекта Плана мероприятий формируется в 
соответствии со структурой целей и задач Стратегии и содержит следующие 
разделы:



6

1. План мероприятий, обеспечивающих достижение целей и задач 
социально-экономического развития Шелковского муниципального района 
(по форме согласно приложению к настоящему Порядку);

2. Система мониторинга и контроля реализации Плана мероприятий.
5.5. Отдел экономического развития и архива администрации 

Шелковского муниципального района в целях разработки решения об 
утверждении Плана мероприятий запрашивает сведения у участников 
разработки проекта Плана мероприятий с учетом сроков, установленных 
Планом подготовки документов стратегического планирования Шелковского 
муниципального района.

5.6. Участники разработки Плана мероприятий направляют в отдел 
экономического развития и архива администрации Шелковского 
муниципального района сведения, необходимые для разработки Плана 
мероприятий с учетом сроков, установленных Планом подготовки 
документов стратегического планирования Шелковского муниципального 
района.

5.7. Отдел экономического развития и архива администрации 
Шелковского муниципального района разрабатывает проект постановления 
об утверждении Плана мероприятий на основании сведений, 
предоставленных участниками разработки проекта постановления об 
утверждении Плана мероприятий, с учетом сроков, установленных Планом 
подготовки документов стратегического планирования Шелковского 
муниципального района.

5.8. Проект решения об утверждении Плана мероприятий подлежит 
рассмотрению и согласованию со структурными подразделениями 
администрации Шелковского муниципального района, другими органами 
местного самоуправления Шелковского муниципального района, 
Финансовым управлением Шелковского муниципального района в порядке, 
установленном администрацией Шелковского муниципального района.

5.9. После согласования со структурными подразделениями 
администрации Шелковского муниципального района, другими органами 
местного самоуправления Шелковского муниципального района, 
утверждается проект постановления об утверждении Плана мероприятий 
администрацией Шелковского муниципального района.

VI. Мониторинг реализации Плана мероприятий

6.1. Мониторинг реализации Плана мероприятий проводится в целях 
повышения эффективности функционирования системы стратегического 
планирования и деятельности участников стратегического планирования 
Шелковского муниципального района по достижению в установленные 
сроки запланированных в Стратегии результатов социально-экономического 
развития.

6.2. Мониторинг реализации Плана мероприятий проводится ежегодно 
на основе оценки достижения показателей Прогноза социально



7

экономического развития Шелковского муниципального района на 
долгосрочный период.

6.3. Результаты мониторинга реализации Плана мероприятий 
отражаются в отчетах главы администрации Шелковского муниципального 
района.

6.4. Результаты мониторинга реализации Плана мероприятий служат 
основанием для корректировки Плана мероприятий.

VII. Корректировка и актуализация Плана мероприятий

7.1. Администрация Шелковского муниципального района, другие 
органы местного самоуправления Шелковского муниципального района и 
Финансовое управление Шелковского муниципального района вправе 
инициировать корректировку Плана мероприятий путем подготовки 
предложений по внесению изменений в соответствующее постановление 
администрации Шелковского муниципального района об утверждении Плана 
мероприятий.

7.2. Корректировка Плана мероприятий осуществляется при 
корректировке Стратегии, а также при существенном изменении условий 
реализации запланированных мероприятий, снижающих результативность и 
эффективность мероприятий.

7.3. Основанием для внесения изменений в План мероприятий также 
является необходимость приведения положений Плана мероприятий в 
соответствие действующему законодательству, в том числе требованиям 
нормативных правовых актов, регламентирующих порядок разработки и 
реализации Плана мероприятий муниципальных образований;

7.4. Актуализация Плана мероприятий проводится в год завершения 
реализации Стратегии и Плана мероприятий с учетом результатов 
мониторинга реализации Стратегии и Плана мероприятий.

VIII. Заключительные положения

8.1. Утвержденный администрацией Шелковского муниципального 
района План мероприятий подлежит опубликованию в Шелковской районной 
газете «Терская новь», размещению на официальном сайте администрации 
Шелковского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку разработки проекта, 
корректировки и утверждения Плана 
мероприятий по реализации стратегии 
социально-экономического развития 
Шелковского муниципального района

План мероприятий,
обеспечивающих достижение целей и задач социально-экономического развития

Шелковского муниципального района

№
п/п

Наименование цели, 
задачи, мероприятия

Ответственный
исполнитель
мероприятия

Срок реализации Источник
финансирования

Объем финансирования по этапам (тыс. 
руб )

начало окончание Этап 1: 20 
- 20 годы

Этап 2: 20 
- 20 годы

Этап 3: 20 
- 20 годы

1 2 3 4 5 6 7 10 15
1 Цель 1 Стратегии
1.1 Задача 1.1. Стратегии

1.1.1 Мероприятие 1.1.1

всего
федеральный
бюджет
республиканский
бюджет
муниципальный
бюджет
внебюджетные
источники

1.1.2 Мероприятие 1.1.2

всего
федеральный
бюджет
республиканский
бюджет



9

муниципальный
бюджет
внебюджетные
источники

1.1.3 Мероприятие 1.1.3

всего
федеральный
бюджет
республиканский
бюджет
муниципальный
бюджет
внебюджетные
источники

1.2 Задача 1.2. Стратегии

1.2.1 Мероприятие 1.2.1

всего
федеральный
бюджет
республиканский
бюджет
муниципальный
бюджет
внебюджетные
источники

1.2.2 Мероприятие 1.2.2

всего
федеральный
бюджет
республиканский
бюджет
муниципальный
бюджет
внебюджетные
источники


